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Sammanfattning 
Toalettstolen är en av de viktigaste delarna i badrummet. Utöver att fylla sin givna funktion, är 

det viktigt att toalettstolen passar in i rummet, håller i många år och lätt att både använda och 

rengöra. I vissa situationer kan det vara svårt att använda den vanliga toalettstolen, på grund av 

en sjukdom eller bara att man behöver gå på toa flera gånger under natten. Uppdraget givet av 

Eurotrade Wholesale AB har varit att utveckla en befintlig höj- och sänkbar bäckenstol vid 

användande av WC. För att klara av detta uppdrag har gruppen använts sig av designprocessen. 

Designprocessen består utav tre faser: analysfas, kreativ fas och genomförandefas. I början av 

arbetet tilldelades gruppen en prototypstol utgiven av Eurotrade Wholesale AB. Denna prototyp 

utvärderades med hjälp av användartest och aktivitetsanalys och därefter skapades en 

kravspecifikation i samråd med Eurotrade Wholesale AB. Arbetet fortlöpte med brainstorming 

och konceptskisser som senare utvärderades med hjälp av Pughs konceptsalsmatris. Det 

vinnande konceptet gick till vidareutveckling och därefter skapades två 3D modeller för att 

avsluta med simuleringstester i Solidworks. Efter en teoretisk aktivitetsanalys hade utfört på 

slutkonceptet kunde det konstateras att slutkonceptet kräver färre aktiviteter vid både 

användning och reglering. Det framtagna konceptet är även mer stabil än den givna prototypen 

och klarar av en högre last utifrån de simuleringar som har gjorts. Projektet syfte är uppfyllt och 

alla ska-krav har blivit uppnådda. Vid ett eventuellt fortsatt arbetet hade gruppen arbetat vidare 

uppfylla återstående två bör-krav. Det innebär en materialundersökning, för att bland annat 

utvärdera materialet, kolla om materialet är återvinningsbart och utvärdera hållfastigheten i 

sitsen, utvärdera priset för att se om produktionspriset <250 kr och ytterligare vidareutveckla 

slutkonceptet. 

 

Nyckelord: Bäckenstol, hjälpmedel, produktutveckling, Konceptframtagning. 
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Abstract  
The toilet seat is one of the most important parts of the bathroom. In addition to fulfilling its 

given function, it is important that the toilet seat fits in the room, lasts for many years and is 

easy to use and clean. In some situations, it can be difficult to use the regular toilet seat, due to 

an illness or just having to go to the toilet several times during the night. The assignment given 

by Eurotrade Wholesale AB has been to further develop an existing height-adjustable pelvic 

chair when using the toilet. To accomplish this task, the group has used design process. The 

design process consists of three phases: analysis phase, creative phase and execution phase. At 

the beginning the group was assigned a prototype chair published by Eurotrade Wholesale AB. 

This prototype was evaluated using user testing and activity analysis and then a requirements 

specification was created in consultation with Eurotrade Wholesale AB. The work continued 

with brainstorming and concept sketches which were later evaluated using Pugh's concept 

matrix. The winning concept went to further development and then two 3D models were 

created to finish with simulation tests in Solidworks. After a theoretical activity analysis had 

been done on the final concept, it could be stated that the final concept requires fewer activities 

while using and to regulate. The concept developed is also more stable than the given prototype 

based on the simulations that have been made. The purpose of the project has been fulfilled 

and most requirements have been met. In the event of continued work, the group would have 

continued to work on conducting a material investigation, evaluating the price and further 

developing the final concept. 

Keywords: Toilet chair, product development, Concept development. 
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Förord  
Denna rapport redogör för ett kandidatexamensarbete på civilingenjörsprogrammet i Teknisk 

Design vid Mittuniversitetet i Sundsvall utfört under vårterminen och sommaren 2020. Syftet 

med arbetet var att använda den kunskap som fåtts via utbildningen till att utveckla en befintlig 

bäckenstol. Examensarbetet utfördes i samarbete med Eurotrade wholesale AB och 

omfattningen är 15 hp vilket motsvarar 400 timmar.  

 

Först och främst vill vi tacka Johan Sarskog som har tillägnat en del av hans tid till att bidra till 

detta projekt. Ett stort tack tillägnas till handledare Jonas Nyström på Mittuniversitetet för 

vägledning under projektets gång.  
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Terminologi  
 

 
Akronymer/Förkortningar 
 
FEM Finite Element Method 

CAD  Computer Aidid Design 

WC Water closet (Vattenklosett) 

3D  Tredimensionell 

Bäckenstol Portabel toalettstol 
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1. Inledning  
Denna rapport kommer att redogöra för ett examensarbete gjort för Eurotrade wholesale AB. 

Arbetet är utfört av två studenter på Mittuniversitetet i Sundsvall med handledning av Johan 

Sarskog på Eurotrade wholesale AB och Jonas Nystöm på Mittuniversitetet. Arbetet är inom 

området produktdesign. 

Eurotrade Wholesale AB är ett aktiebolag som bedriver försäljning av presentartiklar, möbler, 

husgeråd samt konsultativa tjänster inom försäljning. Uppdraget av Eurotrade wholesale har 

varit att utveckla en befintlig prototyp av en toalettstol som är anpassad för äldre. För att lyckas 

med detta har arbetet följt designprocessen där de huvudsakliga är en analytisk fas, 

funktionsanalys, brainstorming, Pughs metod, användartester och FEM-analys (Finite Element 

Method).   

1.1. Bakgrund och problemmotivering  
Toalettstolen är en av de viktigaste delarna i badrummet. Utöver att fylla sin givna funktion, är 

det viktigt att toalettstolen är funktionell, passar in i rummet, håller i många år och lätt att både 

använda och rengöra.     

I vissa situationer kan det vara svårt att använda den vanliga toalettstolen, på grund av en 

sjukdom eller bara att man behöver gå på toa flera gånger under natten och därav måste ha en 

toalett ståendes bredvid sängen. Eurotrade wholesale AB erbjuder sina kunder i dagens läge en 

simpel design för en hopfällbar bäckenstol. Produkten erbjuder inte god ergonomi, därför vill 

Eurotrade wholesale AB vidareutveckla stolen med hänsyn på ergonomi men samtidigt behålla 

funktionen, enkelhet och prisklassen. 

1.2. Övergripande syfte 
Projektet syfte är att designa och utveckla en befintlig höj/sänkbar bäckenstol för en klient vid 

användande av WC. Stolen ska underlätta för användaren och möjliggöra användning i flera 

olika situationer. Produkten ska även vara möjlig att tillverka hos företaget samt utvecklas med 

hänsyn på dimensioner och anpassning för toalettstolen i badrummet.  

1.3. Avgränsningar  
Arbetet ska fokusera på att utveckla en befintlig bäckenstol för äldre med en tidsbegränsning på 

15 högskolepoäng vilket motsvarar 400 arbetstimmar. Till följd av detta ska största delen av 

fokuset ligga på att utveckla en ergonomisk design för stolen. Den slutliga designen kommer 

inte att presenteras som en prototyp utan kommer endast att finnas som designförslag.  
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1.4. Konkreta och verifierbara mål    
Målet med studien är att utveckla en bäckenstol.  

• Bäckenstolen ska vara möjlig att tillverka för företaget med hänsyn på dimensioner och 

anpassning för toalettstolen i badrummet. 

• Maxlast som stolen klarar av ska vara lika med eller mer än 160 kg.  

1.5. Översikt  
Kapitel 2 Teori kan det läsas om den teori som grundar sig i detta arbete. Kapitlet täcker ämnen 

som ergonomisk utformning med mera. 

 

Kapitel 3 Metod innehåller metoder och beskriver arbetsgången genom arbetets förlopp. 

 

kapital 4 Resultat beskriver de resultat som uppstått under projektet.  

 

Kapitel 5 Slutsatser besvarar de slutsatser och diskussioner som har formats av resultaten under 

arbetet.  

1.6. Författarens bidrag   
Rapportens författare, Saria Azmeh och Rasmus Hådén, har tillsammans arbetat med projektet 

och skrivandet på rapporten.  

1.7. Samhälliga och etiska aspekter  
Bäckenstolen hjälper personer som har svårt att använda sig av den vanliga toalettstolen. Den 

kan underlätta rent ergonomiskt men den går även att använda med potta bredvid exempelvis 

sängen om personer har svårt att ta sig till badrummet. Användning av stolen ska förekomma 

utan att riskera användarens hälsa på något sätt. Stolen ska vara säker att sitta på och ska inte 

kunna tippa omkull. Det underlättar om stolen är enkel att rengöra för att minska att sjukdomar 

och bakterier sprids. Materialet av stolen ska inte vara av material som äventyrar jordens 

resurser eller klimat.  
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2. Teori  
2.1.  Ergonomisk utformning  
Vid utveckling av nya eller befintliga produkter är det viktigt att ta hänsyn till ergonomi. Detta 

för att utveckla produkter som anpassar sig till människan på ett bra sätt. På detta vis kan 

olyckor och risker minskas vid användning av produkten, och istället utveckla produkten till 

något bättre. Ergonomi är något som bara har haft en tilläggsbetydelse hos en produkt men som 

på senare tid har blivit mer och mer till ett krav. [1] [2] 

2.2. Designprocessen 
En designprocess är ett tillvägagångssätt där ett arbete bryts ner i mindre mer hanterbara delar 

för att designa produkter och tjänster. Det finns flera olika processer som skulle klassas som 

designprocesser, dessa kan vara utformade på olika sätt men till en viss utsträckning bör alla 

dessa processer innehålla behovsanalys, idégenerering, feedbackloopar och genomförande. [3]  

Designprocessen består av tre faser, en analysfas, en kreativ fas och en genomförandefas. 

Analysfasen består av informationsinsamling och observation av problemet. Den kreativa fasen 

är där brainstorming och framtagningen av koncept verkställs. Resultaten från den kreativa 

fasen jämförs och utvärderas för att sedan gå igenom processen igen. Genomförande fasen är 

den sista fasen. Här presenteras det slutgiltiga konceptet och resultat framställs. I figur 1 nedan 

visas designprocessens tre delar. [4] 

 

Figur 1: Archers modell av designprocessen 
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2.2.1. Omvärldsanalys 
En okomplicerad omvärldsanalys gjordes för att ta vilka typer av produkter som finns på 

marknaden. 

Nedan i figur 2 och 3 presenteras två produkter som finns på marknaden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   Figur 2: hopfällbar stol framtagen av Shoppo                                         Figur 3: hopfällbar stol framtagen av Swemed 

 

 

2.3.  Användartester  
Användartester är en metod som används för att identifiera ett problem med produkter. Detta 

genom att observera användaren och produkten för att sedan se hur dem stöter på problem. 

Dessa insikter användas sedan för att implementera ändringar på produkten, antingen i 

designen eller funktionen, för att göra produkten mer användarvänlig. [5] 

Det finns olika metoder för användartester, nedan visas en lista på tre enkla steg att följa för att 

skapa ett användartest. [6] 

Steg 1: Välja vilken typ av användartest som ska användas 

Användartest kan delas till två olika typer, ett distanstest eller ett klassisk användartest. 

Distanstest är det test som kan utföras på internet medan klassisk användartest sker på plats 

med produkten. Testet kan göras digital eller med penna och papper.  
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Steg 2: Skapa ett protokoll  

Nästa steg var att skapa ett protokoll för testet. Ett protokoll anger vilka delar som kunden ska 

testa i produkten. Det kan vara genom att svara på frågor eller sätta ett betyg på en skala. 

Frågorna varierar beroende på vilken typ av produkt och vilken del som är viktig i testet.  

Steg 3: Rekrytera deltagare  

I sista steget ska en målgrupp väljas. Målgruppen bör vara personer som använder sig av 

liknande produkter för att personen i fråga är mer erfaren inom området och kan ge bra 

återkoppling.   

2.4. Produktutvecklingsprocessen  
PU – Processen är en metod som används för att strukturera ett projektarbete och ge en klar 

bild av tillvägagångssättet. [7]   

2.5.  Brainstorming  
Brainstorming är en metod som används för att generera ett stort antal nya idéer och koncept.  

Metoden utförs vanligtvis i en grupp på 3–7 och inom tidsramen 30 minuter – 3 timmar. 

Genomförandet av en brainstorming kan variera men för att åstadkomma ett bra resultat finns 

det ett antal riktlinjer:   

Kritisera inte. Under idégenereringen ska inte idéer kritiseras på grund av ogenomtänkt, 

användbarhet, realiserbarhet och eller kostnad. Kritiken ska istället sparas till efter sessionen är 

avslutad. 

Generera galna idéer. Försök tänk utanför boxen och försök vara så kreativ som möjligt. Desto 

galnare idéer desto bättre. 

1+1=3. Idéerna kan vidareutvecklas genom att kombineras med varandra på alla möjliga olika 

sätt. 

Kvantitet framför kvalitet. Desto fler idéer desto mer finns det att välja från. Tanken är att fler 

idéer ger oftast bättre kvalitativa idéer. [8] 

2.6.  Pughs konceptval  
Pughs Konceptval är en form av matris som möjliggör för uteslutning av olika koncept med 

hänsyn till ett antal kriterier. I en Pugh matris ligger koncepten på en axel och kriterierna på den 

andra axeln. I varje fält i matrisen finns utrymme för en bedömning av det specifika konceptet 

för det specifika kriteriet. [9] Pugh processen följer ett antal steg som bör följas: 

Steg 1: Här väljs ett antal kriterier som ska användas för att värdera koncepten.  

Steg 2: Ett ’’baskoncept’’ måste finnas för att det ska finnas något att värdera koncepten mot. 

Steg 3: Steg 3: Jämför varje koncept mot ’’baskonceptet’’ med hänsyn till de kriterier som valts. 

Varje koncept betygsätts för de olika kritierierna med poängsättningen: 
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O = Lika bra 

+ = Bättre 

- = Sämre 

Steg 4: Summera alla (O), (-) och (+) för de olika koncepten. Det koncept med högst summa är 

det koncept som ’’vinner’’. Här bör däremot sunt förnuft användas och inte bara välja konceptet 

p.g.a högst betyg.  

Steg 5: Vidare kan koncepten kombineras utifrån de betyg som de fick i matrisen. Detta kan leda 

till ännu ett koncept som är det slutgiltiga konceptet. 

Steg 6: Ta beslutet om att gå vidare med konceptet eller inte. Det kan vara nödvändigt att göra 

en rimlighets koll för att se hur trovärdigt det är att beslutet är rimligt eller inte. [10] 

2.7.  Solid Works 
SolidWorks är ett program för att konstruera produkter och utveckla två och tredimensionella 

CAD (Computer Aided Design) modeller. Programmet erbjuder 3D-programverktyg för att skapa, 

simulera, publicera och hantera data. Då en simulering ska göras i SolidWork kan man dela upp 

modellen i små bitar som kallas meshing där programmet ser modellen som ett nätverk av 

sammankopplade element. Verktygen i programmet är lätta att lära sig och det är enkel att 

använda vilket ger möjlighet till att konstruera 3D modeller bättre och snabbare. [11] [12] 

2.8.  FEM-analys 
FEM är den metod som användes för att beräkna belastningar och dynamiska laster som utsätts 

på konstruktioner under dess livslängd. De kan uppstå på grund av vibrationer eller bara extra 

last eller fel design. Den extra belastningar på konstruktioner och annan yttre påverkan kan 

sedan ge upphov till sprickbildning, utmattningar eller brott i material och struktur. Vid FEM-

analys kan områden identifieras och konstruktionsförändringar föreslås för att konstruktioner 

ska hålla för de belastningar de i verkligheten kommer utsättas för. Genom att använda FEM-

analys i ett tidigt skede i konstruktionsprocessen går det att identifiera behovet av 

konstruktionsförändringar som i sin tur kan spara mycket tid och pengar. [13] [14]  

2.9.  Keyshot  
Keyshot är ett program som används för att rendera bilder och animationer från 

tredimensionella modeller. Programmet erbjuder ett bibliotek för material och olika 

ljussättningar i realtidsrendering i 3D visualiseringar. Exakta material- och miljöinställningar till 

avancerad redigering och animering av material. [15]  
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3. Metod  
Detta examensarbete har utförts i olika etapper och projektet har följt metodiken inom 

produktutveckling.   

3.1. Förstudie  
Arbetet inleddes med en förstudie där litteraturstudie och tidsplanering upprättades.  

3.1.1. Litteraturstudie  
Projektet började med att det samlades nödvändig information som låg till grund för projektet. 

Informationen samlades från böcker, artiklar och internetsidor.  

3.1.2. Projektplan  
Projektplanen skapades för att tydligare dela upp och planera arbetet. Planen ligger på 12 

veckor delade mellan analysfas, kreativ fas, utvärdering och konceptval samt genomförande. 

3.2.  Analysfas 
Den andra fasen i arbetet var analysfasen. Här genomfördes alla analytiska metoder, såsom 

marknadsanalys, aktivitetsanalys, användartester och slutligen sammanställdes en 

kravspecifikation. 

3.2.1. Aktivitetsanalys  
En aktivitetsanalys upprättades för att analysera de momenten vid användning. Det finns två 

olika fall för aktivitetsanalys, det fösta fallet är när bäckenstolen ligger bredvid sängen med 

pottan och det andra fallet är när bäckenstolen användes ovanför toalettstolen. I slutet gjordes 

även en teoretisk aktivitetsanalys på det slutgiltiga konceptet för att jämföra mot den mot 

aktivitetsanalysen för prototypen. 

3.2.2. Kravspecifikation  
Efter diskussion med företaget och från den förstudie som utförts kunde slutsatser och 

upptäckter sättas samman till en kravspecifikation på konstruktionen, se tabell 3. 

Kravspecifikation började ta form redan i början av projektet och användes sedan som ett 

dokument för att utveckla konstruktionen under projektets gång.  

3.2.3. Användartester 
Ett klassiskt användartest skapades där 8 st anställda personer på ett ålderdomshem fick 

betygsätta den givna prototypen av stolen i olika aspekter från 1–5. 5 var högsta betyg och 1 var 

lägsta betyg. I protokollet fick testaren betygsätta områden som montering, reglering, 

framsättning, användning, rengöring samt design och material. Det fanns även möjlighet att 

formulera övriga åsikter mot varje aspekt av testet. Användartesterna är bifogade i bilaga A. 
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3.3.  Kreativ fas  
Efter att kravspecifikationen hade specificerats påbörjades den kreativa fasen. Under den 

kreativa fasen användes kravspecifikationen och funktionsanalysen som hjälpmedel. Fasen 

inleddes med att skapa en brainstorming med ett efterföljande funktionsträd. För att sedan via 

inspiration från brainstorming ta fram fyra konceptidéer och från dessa ta fram ett koncept för 

att vidareutveckla. 

3.3.1. Brainstorming 
Brainstormingen genomfördes i grupp av två studenter på mittuniversitet. Syftet med 

brainstormingen var att gruppen skulle generera nya idéer. Påståendet ’’underlätta för äldre vid 

användande av wc’’ ställdes för gruppen. Gruppen svarade sedan på frågan ’’hur?’’ och byggde 

vidare på det genom att alltid ställa sig frågan ’’hur?’’ mot varje idé . Brainstormingen visas i 

bilaga C. 

3.3.2 Konceptskisser 
Efter arbetet med brainstormingen genererades ett stort antal nya idéer och lösningar till 

problemet. Inspiration togs från befintliga produkter på marknaden men även från fantasi och 

användartesterna. Resultatet från brainstormingen och användartesterna sammanställdes till 

idéer som skissades ned och granskades mot varandra. Utifrån dessa skisser togs det fram fyra 

olika koncept.  

3.3.3 Konceptutvärdering och konceptval 
Utifrån de fyra koncepten som framställdes utvärderades dessa med hjälp av Pughs konceptval. 

De kriterier som utvärderades för varje koncept var: Vikt, enkelhet vid tillverkning, stabilitet, 

hopfällbarhet vid demontering, funktionalitet, rengöring och ergonomi. Dessa kriterier 

utvärderades genom att diskutera om varje koncept för att sedan bestämma om konceptet är 

bättre, lika bra eller sämre än baskonceptet. Det koncept som fick högst betyg var det koncept 

som valdes att vidareutvecklas.   

3.3.4 Ergonomi 
Ergonomi togs i hänsyn till i protokollet som skapades för användartesterna. Här fick testaren 

två frågor dedikerade för ergonomi. Den ena var att betygsätta hur bekväm stolen var att sitta 

på och den andra var hur enkelt det var att sätta sig och resa sig från stolen. Ett annat område 

där ergonomi hade en stor betydelse var då utvärderingen för koncepten pågick. Ett av 

kriterierna i konceptutvärderingen var just ergonomi. 

3.4.  Genomförandefas 
Genomförande fasen var den sista fasen. Här designades en 3D-modell av konceptskissen som 

fick högst betyg från Pughs konceptval. Det valdes även material till den slutgiltiga designen och 

gjordes simuleringar vilket resulterade i ett slutkoncept. 
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3.4.1 3D-modellering 
Två olika modeller designades i 3D med SolidWorks. Den första modellen skapades för att 

återskapa prototypen given av Eurotrade Wholesale AB. Den andra modellen skapades för att ta 

fram en 3D modell för det vinnande konceptet. 

3.4.2. FEM-analys 
FEM-analysen implementerades på både prototypen och det slutkoncept som togs fram. De 

belastningsfall som analyserades var lastfall i vertikal led och horisontell led. Analysen inleddes 

med att undersöka lastfallet i vertikal led, detta gjordes först på prototypen genom att sätta upp 

lämpliga randvillkor och en last. Det som sedan inspekterades var stress intensitet (P1-P3), som i 

det fallet är Trescas stress. Om spänningen uppnådde spänningen för spricktillväxt just för det 

valda materialet så hade maxlasten uppnåtts. Om inte så ökades lasten till dess att den 

spänningen uppnåddes. Samma princip användes för slutkonceptet. För lastfallet i horisontell 

led användes samma princip men här inspekterades istället Displacement, som i det här fallet är 

förflyttning i horisontell led.  

 

3.4.3 Slutgiltigt koncept 
För att ta fram det slutgiltiga konceptet använde sig gruppen av de lärdomar och idéer de 

skapat sig under arbetes gång. Gruppen samlade idéer från ett antal olika skisser vilket 

medförde att slutkonceptet sammanställdes med det mest optimala som hittills hade tagits 

fram.    
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4. Resultat 
I detta kapitel presenteras resultaten från analysfasen, kreativa fasen och slutligen den 

genomförande fasen. 

4.1. Projektplan 
Se bilaga B. 

4.2.  Analysfas 
Nedan presenteras resultaten från analysfasen. Det infattar resultat från aktivitetsanalys, 

användartester och kravspecifikation. 

4.2.1. Aktivitetsanalys 
I figur 4 nedan presenteras prototypstolen utgiven av Eurotrade wholesale AB som studerades 

under aktivitetsanalysen. Aktivitetsanalysen delades upp i två moment. Moment 1 för stolen 

bredvid sängen med potta och moment 2 för stolen ovanför toalett utan potta. 

 

 

Figur 4: Prototypstol framtagen av Eurotrade Wholesale 
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I tabell 1 presenteras resultatet från aktivitetsanalysen moment 1 och i tabell 2 presenteras 

resultatet från aktivitetsanalysen moment 2. 

Tabell 1: Moment 1, aktivitetsanalys för stolen bredvid sängen (med potta) 

Steg Aktivitet 

1 Öppnar sitsen 

2 Tar bort pottlocket 

3 Tar ner sitsen 

4 Använder 

5 Lyfter sitsen 

6 Tar upp pottan 

7 Tömmer pottan 

8 Placerar tillbaka pottan 

9 Sätter på pottlocket 

10 Tar ner sitsen 
 

Tabell 2: Moment 2, aktivitetsanalys för stolen ovanför toalett (utan potta) 

Steg Aktivitet 

1 Öppnar sitsen 

2 Tar bort pottan 

3 Lyfter stolen 

4 Bär till toaletten 

5 Reglerar höjd på ben 1 

6 Reglerar höjd på ben 2 

7 Reglerar höjd på ben 3 

8 Reglerar höjd på ben 4 

9 Tar bort ryggstöd (hindrar bra position 
ovanför toaletten) 

10 Öppnar toalettlocket 

11 Placerar stolen ovanför toaletten 

12 Tar ner sitsen 

13 Använder  

14 Lyfter tillbaka stolen 
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4.2.2. Användartester 
Från användartesterna uppstod en del synpunkter på prototypstolen. De synpunkter de hade på 

stolen var att de ville ha en vit färg på pottan för att kunna se färg på avföringen. De ville även 

ha en heltäckande sits för att öka komforten vid användning. Hjul var något de redan hade på en 

av deras stolar och därför såg dem det som en bra funktion. Fällbara armstöd behövdes i vissa 

fall där det redan fanns armstöd som var fast i väggen och där dessa användes istället. Det 

upptäcktes även ett problem med borttagningen av pottan då den användes av någon. 

Problemet var att man var tvungen att öppna upp sitsen för att kunna ta bort pottan. Till sist var 

det många som hade synpunkter på att stolen var ostabil. Resultaten från dessa användartester 

är bifogade i bilaga D. 
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4.2.3. Kravspecifikation 
Kravspecifikationen skapades utifrån vilka krav Eurotrade wholesale ställde på produkten men 

även generella krav specificerade för toalettstolar. 

Tabell 3: Kravspecifikation 

krav Ska Bör Beskrivning 

Belastning x 

 Maxlast som stolen 
klarar av ska vara lika 
med eller mer än 
160kg. 

Hopfällbar x 

 Volymen för paketet 
som innehåller den 
fällbara stolen ska 
inte överskrida 
uppskattad volym på 
0,055 𝑚3. 

Stabilitet x 
 Toalettstolen ska vara 

mer stabil än 
prototypen.  

Minimumhöjd x 

 Stolens sits ska vara 
högre än 420 mm 
ovanför marken. 
(Standard höjd för 
toalettstolar är 420 
mm). 

Material/korrosion x 
 Materialet ska vara 

korrosionsbeständigt. 

Höjdreglering x 
 En höjdreglering på 

15 cm. 

Färg 
 

x 
Pottan bör ha vit färg 
för att se färg på 
urin/avföring. 

Prisklass 
 

x 
Produktionspris <250 
kr 

Material/miljö 
 

x 
Materialet till stolen 
bör vara 
återvinningsbart. 

 

4.3. Kreativ fas 
I detta kapitel redovisas de resultat som framkommit av arbetet. Detta inkluderar 

brainstorming, konceptskisser och konceptutvärdering. 
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4.3.1. Brainstorming 
Resultatet från brainstormingen sammanställdes i ett dokument bifogat i bilaga C. Samtliga 

skisser som skapades av brainstormingen är bifogade i bilaga E. 

4.3.2. Konceptskisser 
Från brainstormingen samt användartesterna utvecklades fyra olika konceptskisser. Koncepten 

presenteras nedan. 

Koncept 1: 

Koncept 1 var utformat för att fokusera på fällbarhet som ger tillverkare möjligheten att minska 

volymen för paketet som innehåller den fällbara stolen. Konstruktionen utgörs av två ben som 

kopplade med en horisontell axel på baksidan av stolen, se figur 5. Med ett hjul på varje ben 

underlättas förflyttningen av stolen. Armstöd behåller positionen till sitsen.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 5: Koncept 1 
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Koncept 2:  

Syftet med koncept 2 var att sammanställa möjliga idéer genererade från brainstormingen och 

användartesterna. Stolen bibehåller prototypens utseende för att underlätta för ett vidare 

produktionsstadie, se figur 6. Sitsen höjd ska gå att reglera med hjälp av fyra regleringspunkter. 

Istället för att reglera varje ben individuellt regleras istället stängerna som illustrerat i skissen. 

Denna design medför även att en vinkel på sitsen går att uppnå. Utseendet på stängerna som 

håller pottan ändrades också till raka stänger för att möjliggöra borttagning av potta m.h.a 

assistent vid användning. Sitsens design ändrades även till en heltäckande sits för ökad komfort. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 6: Koncept 2 
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Koncept 3: 

Tanken bakom koncept 3 var att skapa en färdig monterat stol för att minska aktiviteter på 

reglering och montering.  Med att lägga mer fokus på pottans rörelsesystem som omfattar en 

glidmekanism med två spår, se figur 7. Glidmekanismen som sitter under stolen underlättar för 

rengöring av pottan vid användning.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 7: Koncept 3 
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Koncept 4: 

Koncept 4 skapades i tanke med att försöka minska antalet aktiviteter baserat på att reglera 

höjden på stolen. Med fyra ben sammansatta till två objekt ska sitsens höjd gå att reglera istället 

för varje individuellt ben, se figur 8.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figur 8: Koncept 4 
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4.3.3. Konceptutvärdering 
Vid konceptutvärderingen användes Pughs konceptval, se kapitel 3.3.3. Baskonceptet som 

användes vid utvärderingen är prototypen given av Eurotrade Wholesale AB. Nedan presenteras 

tabell 4 som är resultatet av konceptutvärderingen. 

Tabell 4: Pughs konceptval matris 

  Koncepter 

  
 
Pughs konceptval matris 

p
ro

to
ty

p
en

 

K
o

n
ce

p
t 

1
 

K
o

n
ce

p
t 

2
 

K
o

n
ce

p
t 

3
 

K
o

n
ce

p
t 

4
 

U
rv

al
sk

ri
te

ri
er

 

Vikt  0 - 0 0 + 

Enkelhet (tillverkning) 0 + + - + 

Stabilitet 0 0 0 + - 

Hopfällbarhet (demontering) 0 + - - - 

Funktionalitet 0 + + 0 0 

Rengöring 0 + 0 0 0 

Ergonomi 0 + + + - 

       

 Total + 0 5 3 2 2 

Total - 0 1 1 2 3 

Totalpoäng  0 4 2 0 -1 

 

 

4.4.  Genomförandefas 
I detta kapitel presenteras 3D-modellering och utveckling av det valda konceptet, samt slutliga 

CAD modeller.  

4.4.1. 3D-modellering 
Två olika modeller skapades i programmet SolidWorks, den första modellen skapades för att 

återskapa prototypen given av Eurotrade Wholesale AB, Se figur 9 nedan. Den andra modellen 

skapades med de dimensioner som följer standarden för en toalettstols dimensioner för höjden 

och bredden. Projektet resulterade i en justerbar bäckenstol med en hopfällbar funktion. 

Bäckenstolen är justerbart i höjdled för att möjliggöra anpassning av position för att anpassa sig 

för så många som möjligt, Se figur 10 nedan. Bäckenstolen är dimensionerat för att klara de 

belastningar som förmodas att uppstå och materialet är korrosionsbeständigt för att klara av 

duschmiljö. 
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Figur 9: 3D-modellering för prototypen 

 

Figur 10: 3D-modellering för slutkonceptet med Dimetric perspektiv 

 



Utveckling av befintlig bäckenstol 
Saria Azmeh och Rasmus Hådén                                                                                               2020-07-28 

28 
 

4.4.2. Materialval 
Materialet som valdes var en aluminiumlegering med beteckningen SS 4212–06 som är ett 

material som används för exempelvis karosserier, stolar och div. konstruktioner. Materialet har 

en maximal spänning på 245,0 MPa. 

4.4.3. FEM-analys 
Resultaten av FEM-analysen redovisas vid ett antal olika lastfall.  

Lastfall i vertikal led  

För resultaten används FEM-analysen i SolidWorks för att beräkna största spänningen i 

strukturen. För att denna FEM-analys skulle vara korrekt gjordes flera olika mesher. I figurerna 

nedan presenteras stress intensitet (P1-P3), som i det fallet är Trescas stress. Vilket innebär den 

största lasten strukturen kan klara av. Figur 11 visar huvudspänning för slutkonceptet i det 

lastfall som påverkas i vertikal led med en last 𝐹1 på 1730 N.  

 

 

Figur 11: Visar två områden på modellen för slutkonceptet med spänning på 241,5 MPa och 229,9 MPa 

Figur 12 visar huvudspänning i prototypen i det lastfall som påverkar i vertikal led med en last 𝐹1 

på 1600 N.  
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Figur 12: Visar två områden på modellen för prototypen med spänning på 241,0 MPa och 227,7 MPa 

Tabell 5 visar en sammanfattning för FEM- analys för slutkonceptet med lastfall i vertikal led.    

Tabell 5: Sammanfattning för FEM-beräkning för slutkonceptet med lastfall i vertikal led. 

 

 

Tabell 6 visar en sammanfattning för FEM-analys för prototypen med lastfall i vertikal led.  

Tabell 6: Sammanfattning för FEM-beräkning för prototypen med lastfall i vertikal led. 

 

 

Från tabell 5 och 6 går det att se att slutkonceptet klarade mer last i jämförelse med 

prototypen.   
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Lastfall i horisontell led 

För resultaten användes FEM-analys i SolidWorks för att undersöka stabiliteten. Detta gjordes 

för slutkonceptet och prototypen. I figurerna nedan presenteras Displacement 1 (-Res disp-), 

som i det fallet är förflyttning i horisontell led. Figur 13 visar förflyttning i slutkonceptet i det 

lastfall som påverkar i X- led med en last 𝐹2 på 100 N. 

 

 

Figur 13: Förflyttning i slutkonceptet med en last på 100 N 

Figur 14 visar förflyttning i prototypen i det lastfall som påverkar i X- led med en last 𝐹2 på 100N. 

 

Figur 14: Förflyttning i prototypen med en last på 100 N  
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Från figur 13 och 14 går det att se att slutkonceptet är mer stabilt i jämförelse med prototypen, 

förflyttning på slutkonceptet är 1,19mm medan den är 6,4mm på den befintliga prototypen.  

Den sista delen av FEM-analysen var beräkning för massan för båda modellerna och volymen för 

slutkonceptet, tabell 7 visar resultatet från beräkningarna på prototypen medan tabell 8 

presenterar resultatet för volymen och massans beräkningar.  

Tabell 7: Resultatet för Mass Properties för Prototypen 

 

 

Tabell 8: Resultatet för Mass Properties för slutkonceptet 
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4.4.4 Slutgiltigt koncept 
Ett slutgiltigt koncept skapades i 3D programmet solidworks. Konceptet ingående delar 

presenteras i följande figurer: 15, 16, 17 och 18. Ytterligare beskrivning om konceptets funktion 

och ergonomi presenteras efter figurerna. 

 

 

Figur 15: Sned topvy 

 

Figur 16: Pottans placering under sits 
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Figur 17: Vy under ben 

 

Figur 18: Toalettpappershållare i höger ben av stolen 

Det slutgiltiga konceptet är utrustat med en heltäckande sits för ökad komfort. Designen är 

utformad på ett sätt som möjliggör reglering av två ben istället för fyra. Regleringen av stolens 
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höjd fungerar genom att den undre delen av benen går in i den övre delen och höjden regleras 

genom att ta ut en kopplingssprint och sedan reglera höjden genom att lyfta den övre delen av 

stolen och sedan sätta tillbaka kopplingssprinten, se figur 19. Pottan går att ta bort även om en 

person sitter på stolen genom att bara dra ut den från de spår den ligger på. Armstöden är 

fällbara med hjälp av ett skruvförband för varje armstöd för att möjligheten ska finnas att 

använda befintliga armstöd på handikapptoalett. På varje individuellt ben finns det ett hjul och 

en stoppkloss på undersidan. Detta för att underlätta förflyttning och bidra med bättre 

stabilitet. I figur 20 nedan presenteras en sprängskiss för modellen och figur 21 visar ett 

exempel på hur stolen kan packas ihop. 

 

Figur 19: Visar regleringen av stolens höjd, totalt en höjdreglering på 175 mm.  
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Figur 20: Sprängskiss för slutkonceptet med alla dess delar. 

 

Figur 21: Exempel på hur slutkonceptet kan packas ihop. 

 

Dimensionerna för slutkonceptet är sekretessbelagda av Eurotrade Wholesale AB. 
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I tabell 9 och tabell 10 nedan presenteras den teoretiska aktivitetsanalysen för slutkonceptet. 

 

Tabell 9: Teoretisk aktivitetsanalys på slutkonceptet bredvid sängen (med potta) 

 

Steg Aktivitet 

1 Använder 

2 Drar ut pottan 

3 Tömmer pottan 

4 Sätter på pottlocket 

5 Placerar tillbaka pottan 

 

Tabell 10: Teoretisk aktivitetsanalys på slutkonceptet ovanför toaletten (utan potta) 

 

Steg Aktivitet 

1 Tar bort pottan 

2 Rullar stolen till toan 

3 Reglerar höjd på ben 1 

4 Reglerar höjd på ben 2 

5 Placerar stolen ovanför toaletten 

6 Använder  

7 Rullar tillbaka stolen 
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5. Slutsatser  
Bäckstolen kan anpassas efter målgruppen genom att möjliggöra justering av benens höjd inom 

ett intervall på 175 mm. Det finns två hjul på stolens baksida för att underlätta förflyttning av 

stolen. Bäckenstolen är även dimensionerat för att klara belastningar som förmodas att uppstå. 

Konstruktionen är uppdelad i sex olika delar, två ben, en sammankopplande axel som håller två 

armstöd och en plastpotta. Armstöden behåller positionen till sitsen med en fällbar funktion för 

möjligheten att använda stolen när det sitter armstöd i väggen vid toan. Sitsen har två spår på 

undersidan som håller pottan på plats och bidrar med möjligheten att ta bort pottan vid 

användning. Alla delar i konstruktionen produceras genom att skära ut profilerna i aluminium 

och böjer dom på rätt form.  

Följande slutsatser kan tas utifrån det projekt som genomförts:  

▪ Konstruktionen går att använda antingen ovanför toan eller självständigt med pottan. 

▪ Det finns fällbara armstöd.  

▪ En konstruktion med färre aktiviteter vid användning och reglering än prototypen, som 

med hänsyn på dimensionen är anpassad för toalettstolen i badrummet. 

▪ Konstruktionen är en justerbar bäckenstol med hopfällbar funktion. 

▪ Konstruktionen är dimensionerad för att klara av belastningen på 160 kg och samtidigt är 

materialet korrosionsbeständigt för att klara av exempelvis duschmiljö. 

▪ Konstruktionen går att justera på höjden och det finns möjlighet att rulla den.  

Slutkonceptet som har gjorts är ett koncept som inte visar alla mekaniska och tekniska lösningar 

för stolen. Detta på grund av tidsbrist. 

Slutgiltig produkt tillverkas av aluminium där alla kanter är rundade för att minska risken på 

skador. Materialet som valdes har inte undersökts utan valdes eftersom det var det materialet 

som användes i prototypstolen. För att minimera materialåtgång och kostnader bör 

konstruktionen analyseras med högre noggrannhet. 

Brainstormingen utfördes endast av två personer på grund av den pågående pandemin. Detta 

kan ha haft en negativ inverkan på kreativiteten, men avvägningen gjordes att det inte var värt 

att riskera ökad smittspridning för en liten ökning av kreativiteten. 

Projektet syfte är uppfyllt och alla skall-krav har blivit uppfyllda. Vid ett eventuellt fortsatt 

arbetet hade gruppen arbetat vidare undersöka de kvarstående bör-kraven. Det innebär en 

materialundersökning, för att bland annat utvärdera materialet, kolla om materialet är 

återvinningsbart och utvärdera hållfastigheten i sitsen. Vi hade även utvärderat priset för att ta 

reda på om produktionspriset <250 kr och ytterligare vidareutveckla slutkonceptet. 
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Bilaga A: Frågeformulär 
 

Enkät om portabel toalettstol 

Betygsätt följande områden från 1–5 där 1 är sämsta betyg och 5 är högsta betyg. 

 

Montering  

Betygsätt hur lätt det är att förstå hur monteringen ska gå till från 1–5. 

1 2 3 4 5 

     

 

Betygsätt hur enkel stolen är att montera från 1–5. 

1 2 3 4 5 

     

 

Vidare åsikter/förbättringar gällande montering skriv nedan: 

 

 

 

 

Reglering 

Betygsätt hur enkelt det är att ändra stolens höjd från 1–5. 

1 2 3 4 5 

     

 

Vidare åsikter/förbättringar gällande reglering skriv nedan: 
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Framställning 

Betygsätt framställningen av stolen, dvs att flytta på stolen till en avsedd plats, från 1–5 

1 2 3 4 5 

     

 

Vidare åsikter/förbättringar gällande framställning skriv nedan: 

 

 

 

 

Användning  

Betygsätt stolens ergonomi, dvs hur ``bekväm´´ den är att sitta på, från 1–5. 

1 2 3 4 5 

     

 

 

Betygsätt hur enkelt det är att sätta sig och resa sig från stolen, från 1–5. 

1 2 3 4 5 

     

   

Vidare åsikter/förbättringar gällande användning skriv nedan: 
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Rengöring 

Betygsätt hur enkel stolen är att hålla ren från 1–5.  

1 2 3 4 5 

     

 

Vidare åsikter/förbättringar gällande rengöring skriv nedan: 

 

 

Design och material 

Betygsätt stolens utseende från 1–5.  

1 2 3 4 5 

     

 

Vidare åsikter/förbättringar gällande design och material skriv nedan: 

 

 

 

 

Övriga åsikter 

Vidare åsikter/förbättringar skriv nedan: 
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Bilaga B: Projektplan 
 

Uppgift/vecka 20 21 22 23 24 25 26 27 30 31 32 33 

Analysfas             

Litteraturstudie             

Förstudie             

Skriva projektplan             

Kreativ Fas             

Brainstorm             

Användartester             

Kravspecifikation             

Aktivitetsanalys             

Skissa koncept             

Utvärdering och konceptval             

Utvärdera koncept             

Utföra nödvändiga beräkningar             

Genomförande             

3D-modellering             

Produktion             

Test och justering             

Redovisning             

Skriva rapport             

Handledningstillfälle 1             

Handledningstillfälle 2             

Handledningstillfälle 3             

Handledningstillfälle 4             
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Bilaga C: Brainstorming  
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Bilaga D: Scanning av enkäten 
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Bilaga E: Skisser brainstorming 
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